Дело №

23RS0№-67

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 07 ноября 2024 года.

Октябрьский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Керасова М.Е.,

при секретаре Запуняне З.Р.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Дегтяревой Е.В. и старшего помощника прокурора Нечаевой А.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника Григорьева В.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

содержащейся под стражей по рассматриваемому в данном судебном заседании уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГг. по настоящее время, 

-обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1 и ст.158.1; УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила шесть преступлений - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО1 совершила четыре преступления - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут до 15 часов 50 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин банку натурального цветочного меда «Медовый дом», стоимостью 66 рублей 85 копеек; три плитки молочного шоколада со вкусом карамели и фундука «Milka», стоимостью за одну плитку 189 рублей 85 копеек, на общую сумму 569 рублей 55 копеек; одну бутылку оливкового масла «Filippo Berio», объемом 0,5 л., стоимость 569 рублей 80 копеек; одну бутылку оливкового масла «Borges Extra Virgen», объемом 0,5 л., стоимостью 499 рублей 15 копеек; банку растворимого кофе «Jacobs Monarch Original», стоимостью 172 рубля 16 копеек, - а всего на общую сумму 1.877 рублей 51 копейка, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, после чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным попыталась скрыться, однако она не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

2. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 01 минуты до 12 часов 04 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин 4 плитки молочного шоколада «Milka», стоимостью за одну плитку 49 рублей 72 копейки, на общую сумму 198 рублей 88 копеек; одну упаковку мраморного сыра «Свежий ряд», весом 0,301 гр., стоимостью за 1 кг. 427 рублей 07 копеек, на сумму 128 рублей 55 копеек; две пачки сливочного традиционного масла «Коровка из Кореновки», стоимостью за одну пачку 239 рублей 53 копейки, на общую сумму 479 рублей 06 копеек; одну упаковку сыра эдам «Liebendorf», весом 0,276 гр., стоимостью за 1 кг. 429 рублей 31 копейка, на сумму 118 рублей 49 копеек; одну упаковку сыра тильзитер «Liebendorf», весом 0,586 гр., стоимостью за 1 кг. 414 рублей 51 копейка, на сумму 242 рубля 90 копеек; одну банку натурального растворимого сублимированного кофе «Migel Gold», стоимостью 87 рублей 36 копеек, - а всего на общую сумму 1.255 рублей 24 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 04 минуты, прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

3. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 08 минут до 13 часов 11 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин 2 банки натурального растворимого сублимированного кофе с добавлением натурального жареного молотого кофе «Monarch Miligrano», стоимостью за 1 банку 124 рубля 42 копейки, на общую сумму 248 рублей 84 копейки; три упаковки сыра «Cheese House», весом 0,298 гр. стоимостью за одну упаковку 97 рублей 53 копейки, на общую сумму 292 рубля 59 копеек, - а всего на общую сумму 541 рубль 43 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 11 минут, прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным попыталась скрыться. Однако подсудимая не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

4. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 07 минут до 18 часов 09 минуты ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>-«А», имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин две упаковки форели, стоимостью за одну упаковку 177 рублей 27 копеек, на общую сумму 354 рубля 54 копейки; одну пачку крестьянского сливочного масла «Коровка из Кореновки», массой 400 гр., стоимостью 258 рублей 77 копеек; две пачки традиционного сливочного масла «Коровка из Кореновки», массой 170 гр., стоимостью за одну пачку 125 рублей 42 копейки, на общую сумму 250 рублей 84 копейки; две пачки крестьянского сливочного масла «Коровка из Кореновки», массой 170 гр., стоимостью за одну пачку 112 рублей 25 копеек, на общую сумму 224 рубля 50 копеек, - а всего на общую сумму 1.088 рублей 65 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 09 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

5. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 45 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин две банки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch Original», стоимостью за одну банку 170 рублей 43 копейки, на общую сумму 340 рублей 86 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным попыталась скрыться. Однако подсудимая не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

6. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 18 часов 56 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин четыре пачки сливочного масла «Кубанский молочник», весом 170 гр., стоимостью за одну упаковку 116 рублей 54 копейки, на общую сумму 466 рублей 16 копеек; две пачки сливочного масла «Кубанский молочник», весом 170 гр., стоимостью за одну пачку 106 рублей 42 копейки, на общую сумму 212 рублей 84 копейки; одну банку меда «Ульеград», стоимостью 107 рублей 74 копейки; глазированные конфеты с кокосовой начинкой «Konfesta», весом 130 гр., стоимостью за 1 кг., 309 рублей 32 копейки, на сумму 40 рублей 21 копейка, - а всего на общую сумму 826 рублей 95 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 56 минут, прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным попыталась скрыться. Однако подсудимая не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

7. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут до 17 часов 55 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин 12 пачек традиционного сливочного масла «Коровка из Кореновки», стоимостью за одну пачку 108 рублей, на общую сумму 1.296 рублей; 2 флакона шампуня «Head & Shoulders», стоимостью за один флакон 242 рубля 83 копейки, на общую сумму 485 рублей 66 копеек; 2 флакона шампуня «Garnier Fructis», стоимостью за один флакон 259 рублей 48 копеек, на общую сумму 518 рублей 96 копеек, а всего на общую сумму 2.300 рублей 62 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 55 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

8. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 10 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин 12 пачек традиционного сливочного масла «Коровка из Кореновки», весом 170гр., стоимостью за одну пачку 108 рублей, на общую сумму 1.296 рублей; одну пачку традиционного сливочного масла «Коровка из Кореновки», весом 400 гр., стоимостью за одну пачку 258 рублей 07 копеек, - а всего на общую сумму 1.554 рубля 07 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 10 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным попыталась скрыться. Однако подсудимая не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. 

9. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>-«Б», имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа поочередно взяла с торговых витрин флакон мужского шампуня «Шаума», объемом 650 мл., стоимостью 312 рублей 52 копейки; два флакона мужского шампуня «Clear», объемом 400 мл., стоимостью за один флакон 346 рублей 67 копеек, на общую сумму 693 рубля 34 копейки; флакон геля для душа «Palmolive» объемом 225 мл., стоимостью 120 рублей 54 копейки; флакон шампуня «Head & Shoulders», объемом 400 мл., стоимостью 439 рублей 54 копейки; флакон жидкого мыла «Я самая», объемом 500 мл., стоимостью 85 рублей 07 копеек; упаковку филейной классической вареной колбасы «Вязанка», стоимостью 149 рублей 43 копейки; упаковку орехового сервелата «Delikaiser», стоимостью 172 рубля, - а всего на общую сумму 1.972 рубля 44 копейки, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 30 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным попыталась скрыться. Однако она не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как задержана сотрудником магазина. 

10. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> края ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4.683 рубля 15 копеек. Постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, о чем ФИО1 было достоверно известно.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 16 минут до 15 часов 18 минут ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обращения похищенного в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, убедившись, что ее действия носят тайный характер для окружающих, путем свободного доступа взяла с торговых витрин сыр тильзитер «Liebendorf», весом 0,662 гр., стоимостью 338 рублей 07 копеек за 1 кг., на сумму 223 рубля 80 копеек; две банки ореховой пасты с добавлением какао «Milka», стоимостью за одну банку 221 рубль 67 копеек, на общую сумму 443 рубля 34 копейки, - а всего на общую сумму 667 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятала в находившуюся при ней женскую сумку, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 18 минут прошла через кассовый терминал магазина, не оплатив стоимость указанных товаров, и с места преступления с похищенным скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО1 с обвинением в совершении 6 преступлений по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, а также четырех преступлений по ст.158.1 УК РФ во времени, месте, способом и при обстоятельствах, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, и изложенных в описательной части данного обвинительного приговора, согласилась полностью. Кроме того, в судебном заседании поддержав свое ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, ФИО1 в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения пояснив, что указанное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, что она полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Раскаялась, просила не наказывать строго, принять во внимание, что ранее она к уголовной ответственности не привлекалась. Заверила, что впредь преступлений не совершит. Исковые требвоания признала полностью.

Ходатайство подсудимой ФИО1 об особом порядке судебного разбирательства поддержал и ее защитник Григорьев В.В.

Государственный обвинитель Нечаева А.Ю. и представители потерпевших против заявленного ходатайства не возражали. 

Учитывая вышеизложенное, а так же обоснованность обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами, полное согласие подсудимой с обвинением, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, что подсудимой совершены преступления небольшой тяжести, согласие иных участников судебного разбирательства на особый порядок рассмотрения уголовного дела суд, по ходатайству ФИО1, рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Оснований к рассмотрению дела в общем порядке судебного разбирательства не имеется. 

Совокупность установленных в судебном заседании доказательств дает суду основание установить, что ФИО1 совершила: 

-шесть преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

-четыре преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности подсудимой. Те обстоятельства, что ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала полностью и раскаивается, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, что в результате совершенных ею преступлений тяжких последствий не наступило, - и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ таковые относятся судом к смягчающим наказание обстоятельствам.

Кроме того, по всем преступлениям суд учитывает предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой - явки с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку именно такое поведение ее позволило установить все обстоятельства преступления. 

Предусмотренные ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют. 

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В силу ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено этой статьей, или не применять дополнительные наказания, предусмотренные в качестве обязательного.

Вместе с тем, предусмотренные ст.64 УК РФ обстоятельства при рассмотрении настоящего уголовного дела судом не установлены, соответственно, нет и оснований к назначению подсудимой за каждое совершенное преступление менее строгого наказания, чем это предусмотрено санкцией ст.158.1 УК РФ.

Далее. Согласно ст.73 УК РФ, если, назначив лишение свободы на срок до 8 лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным.

Однако и в данном случае судом не установлено обстоятельств, дающих суду основания к применению в отношении подсудимой ФИО1 по каждому из совершенных преступлений положений ст.73 УК РФ в виде условного наказания, так как это не обеспечит положений ст.43 УК РФ. 

В связи с этим, исходя из изложенных выше обстоятельств, материального и семейного положения подсудимой, с учетом влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, - суд находит исправление ФИО1 возможным путем назначения ей за каждое преступление наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ст.158.1 УК РФ в пределах срока, установленного этой нормой уголовного закона. При этом суд исходит из того, что в силу приведенных выше обстоятельств назначение ей за каждое преступление более мягких видов наказания в виде штрафа, обязательных работ либо исправительных работ не приведет к достижению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

По каждому преступлению оснований к освобождению ФИО1 от уголовной ответственности в соответствии со ст.76.2 УК РФ с назначением судебного штрафа не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, а именно: 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-заверенные копии товарных накладных, CD-диски с записями камер видео-наблюдения, заверенные копии счетов-фактур, справки об ущербе, заверенные копии товарно-транспортных накладных, копию постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, - хранить в уголовном деле;

-шесть пачек сливочного масла «Кубанский молочник», одну банку меда «Ульеград», глазированные конфеты с кокосовой начинкой «Konfesta», 2 пачки натурального растворимого сублимированного кофе с добавлением натурального жареного молотого кофе «Monarch Miligrano», три упаковки сыра «Cheese House», банку натурального цветочного меда «Медовый дом», три плитки молочного шоколада со вкусом карамели и фундука «Milka», одну бутылку оливкового масла «Filippo Berio», одну бутылку оливкового масла «Borges Extra Virgen», банку растворимого кофе «Jacobs Monarch Original», две банки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch Original», 13 пачек традиционного сливочного масла «Коровка из Кореновки», флакон мужского шампуня «Шаума», два флакона мужского шампуня «Clear», флакон геля для душа «Palmolive», флакон шампуня «Head & Shoulders», флакон жидкого мыла «Я самая», упаковку филейной классической вареной колбасы «Вязанка», упаковку орехового сервелата «Delikaiser», заверенная копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить в распоряжении потерпевших. 

Судебных издержек по делу нет.

Исковые требования представителей ООО "Агроторг" ФИО11 на сумму 1.255 рублей 24 копейки и на сумму 2.300 рублей 62 копейки, ФИО6 на сумму 1.088 рублей 65 копеек, а также ФИО7 на сумму 667 рублей 14 копеек обоснованны, подтверждаются материалами уголовного дела, не оспариваются подсудимой, а потому, подлежат удовлетворению, так как в соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ч.3 ст.30 - ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1 и ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

-по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 24.01.2024г.) - ВОСЕМЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 01.02.2024г.) - ВОСЕМЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 19.02.2024г. в 15:45 часов) - ВОСЕМЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 19.02.2024г. в 18:56 часов) - ВОСЕМЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 23.02.2024г.) - ВОСЕМЬ месяцев ограничения свободы;

-по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 14.03.2024г.) - ВОСЕМЬ месяцев ограничения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 01.02.2024г.) УК РФ - ДЕСЯТЬ месяцев ограничения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 16.02.2024г.) УК РФ - ДЕСЯТЬ месяцев ограничения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.02.2024г.) УК РФ - ДЕСЯТЬ месяцев ограничения свободы;

-по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 19.03.2024г.) УК РФ - ДЕСЯТЬ месяцев ограничения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде ОДНОГО года и ДЕСЯТИ месяцев ограничения свободы.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ при отбытии осужденной ФИО1 наказания в виде ограничения свободы возложить на нее следующие ограничения: в период всего срока наказания в виде ограничения свободы не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы в случаях, предусмотренных законодательством Российской федерации; не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 21 часа до 07 часов следующего дня, за исключением времени нахождения на работе, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; являться в указанный специализированный орган два раза в месяц для регистрации; не посещать места общего досуга, отдыха (кафе, бары, рестораны, стадионы).

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. до ДД.ММ.ГГГГг. из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Из-под стражи освободить ее в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства:

-заверенные копии товарных накладных, CD-диски с записями камер видео-наблюдения, заверенные копии счетов-фактур, справки об ущербе, заверенные копии товарно-транспортных накладных, копию постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес>, - хранить в уголовном деле;

-шесть пачек сливочного масла «Кубанский молочник», одну банку меда «Ульеград», глазированные конфеты с кокосовой начинкой «Konfesta», 2 пачки натурального растворимого сублимированного кофе с добавлением натурального жареного молотого кофе «Monarch Miligrano», три упаковки сыра «Cheese House», банку натурального цветочного меда «Медовый дом», три плитки молочного шоколада со вкусом карамели и фундука «Milka», одну бутылку оливкового масла «Filippo Berio», одну бутылку оливкового масла «Borges Extra Virgen», банку растворимого кофе «Jacobs Monarch Original», две банки натурального растворимого сублимированного кофе «Monarch Original», 13 пачек традиционного сливочного масла «Коровка из Кореновки», флакон мужского шампуня «Шаума», два флакона мужского шампуня «Clear», флакон геля для душа «Palmolive», флакон шампуня «Head & Shoulders», флакон жидкого мыла «Я самая», упаковку филейной классической вареной колбасы «Вязанка», упаковку орехового сервелата «Delikaiser», заверенная копия товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, - оставить в распоряжении потерпевших. 

Исковые требования ООО "Агроторг" удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ООО "Агроторг" в счет возмещения причиненного преступлениями ущерба 5.311 (пять тысяч триста одиннадцать) рублей 65 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов